Ementa: ao Exmo Sr. Prefeito, c/c a Secretaria de Governo e Serviços Públicos, requeiro a

realização de urgente manutenção nas calçadas, guias e sarjetas das ruas localizadas nos

bairros Santana e Alto do Tabaú.

Senhor Presidente:

Considerando que,  em diversos pontos desses bairros,  o mato encontra-se alto,  obstruindo a

passagem  de  pedestres.  Esta  situação  configura  um  risco  à  segurança  e  mobilidade  dos

moradores, além de prejudicar a estética urbana.

Considerando que,  a obstrução nas guias e sarjetas impede o adequado escoamento da água

pluvial, podendo resultar em alagamentos durante períodos de chuva. Esta situação não apenas

compromete a infraestrutura urbana, mas também coloca em risco a integridade de propriedades

e a segurança dos moradores.

Considerando  a  importância  de  assegurar  a  acessibilidade,  segurança  e  bem-estar  da

comunidade,  requeiro  a  atenção  imediata  para  a  realização  das  devidas  intervenções  e

manutenções necessárias nas áreas mencionadas.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário,  ao Exmo Sr. Prefeito, c/c a Secretaria de Governo e

Serviços Públicos, requeiro a realização de urgente manutenção nas calçadas, guias e sarjetas das

ruas localizadas nos bairros Santana e Alto do Tabaú.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 15 de dezembro de 2023.

CARLOS MOURA - MAGRÃO
Vereador - PL

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

		2023-12-15T15:45:04+0000